
Zápis o části státní závěrečné zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2022/2023

Jméno a příjmení studenta: Adéla Zelenková
Identifikační číslo studenta: 88422172

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Dějiny evropské kultury
ID studia: 661860

Název práce: Svatobarborský kult ve středověkých Čechách
Pracoviště práce: Katedra církevních dějin a literární historie (26-KCD)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: prof. PhDr. Petr Kubín, Ph.D., Th.D.
Oponent(i): PhDr. Eva Doležalová, Ph.D.
Datum obhajoby: 22.06.2023 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Kolegyně Zelenková nejprve představila strukturu a téma své práce,
zkoumající svatobarborský kult ve středověkých Čechách.
Představila svatou Barboru jako legendární světici, uctívanou nejprve
na Východě. Zkoumáním zdrojů a patrocinií došla k závěru, že kult
svaté Barbory se v Čechách prosadil až ve vrcholném a pozdním
středověku. Tato úcta ke svaté Barboře nedosáhla takového ohlasu,
jako jiné kulty světců v Čechách. Kolegyně dále předložila hypotézu,
že příčinou může být i to, že se jednalo o kult ženský a že se rozšířil
poměrně pozdě. Rekonstrukce obliby svatobarborského kultu
rekonstruovala na základě četnosti patrocinií.
Poté promluvil vedoucí práce, prof. Petr Kubín, který rekapituloval
hledání tématu práce (autorka pochází z Kutné Hory), poté její
pečlivou přípravu, práci se zdroji a samostatné výsledky. Navrhl
hodnotit výborným stupněm.
Poté předseda komise, doc. Marek Šmíd, přečetl hodnocení práce ze
strany oponentky, dr. Evy Doležalové. Zde byly marginální výhrady,
ale opět návrh výborného hodnocení. Oponentka písemně položila
otázku, týkající se srovnání s jinými kulty. Autorka bakalářské práce
reagovala srovnáním s kultem svaté Kateřiny, přičemž vyzdvihla, že
typicky byly svatá Barbora a svatá Kateřina prezentovány jako
dvojice. Hovořila také o souvislosti s rozvojem mariánského kultu a
srovnala s kultem úcty ke světcům.
Doc. Šmíd dále položil otázku, zda se autorka chystá pokračovat v
započatém výzkumu. Kolegyně Zelenková zdůraznila, že by bylo
velmi zajímavé zkoumat svatobarborskou úctu v raném novověku a
dále kult tzv. Quattor virgines capitales. Ke všem těmto tématům již
objevila podnětné podklady.

1 252939 - Adéla Zelenková



Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. PhDr. ThLic. Marek Šmíd, Ph.D.
(přítomen)

............................

Členové komise: Mgr. Michal Charypar, Ph.D. ............................

 prof. PhDr. Petr Kubín, Ph.D., Th.D.
(přítomen)

............................

 Mgr. Klára Kudlová, Ph.D. (přítomen) ............................

 prof. PhDr. Tomáš Petráček, Ph.D., Th.D. ............................

 doc. PhDr. Miloš Sládek, Ph.D. ............................

2 252939 - Adéla Zelenková


